
1 

, 

QUEVf0D0  

- 

ESTADO DO CEARA 	 Pa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO - CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 de Agosto de 

2020, às 08h30min, estará realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento 

MENOR PREÇO GLOBAL, tombado sob o n° 2020.0724.2-TP, com fins a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM AUDITÓRIO NA ESCOLA DE SEIS SALAS, NA RUA JOÃO 

BATISTA DA SILVA, VILA SILVEIRA, MUNICíPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL., o qual se encontra na íntegra na Sede da 

Comissão, situada a Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará e no site: 

https://www ,irapuanpinheiro.cegov.br/Iicitacao.php?id=339,  assim como no portal do TCE-

CE:https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br. -Maiores  informações no endereço citado ou pelo Fone: OXX(88) 3569.1218, no 

horário de 08:00h às 12:00h. A Comissão, 

A SER PUBLICADO DIA 29 DE JULHO DE 2020. 

/ JONALO POVO 
/ DOE- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 28 DE JULHO DE 2020. 

MARIA JOLMA MOREIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

AVENIDA bos TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000 
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91 	 ' 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.iqqmail.com 	 ° 

unicef 
Edição 2013 12016 



Tàn/ada do Próços N °  2020.07.23,1. A Coritiseêo Port/moeste 'da Licilaçilo da Pm'tera 

do 
Municipal dmjüeputado Irapuan Pinheiro 	ceará. tonta público, pàra covtmeçimonto das 
interessas, qoê sspróoimo dia 14 de agoniado 2020. údl4h00nnin, ente/o roatizando licitaçao, 
na monlallnlede Tomada de Preços, ,critério de jslgaasomilb menor preço global, tombado sob on° 
2020.07.23.1, com ltsn a contratação de empresa para 000cstàr serviços do cusalrmtçilo de 
tnotltorias eaeitérias derniciliaros na Vila Au/ora e Sítio Cacimbinha, Distrito da Aurora do 
Município do Deputado lraptmart Pinheiro/Ce, sonfornieProjeto Básico/Termo de Rofocêscià etit 
anexo ao edital, o qual se encontra se integra na Sódé da Comissão, 5/meda e Avenida dos Três 
Poderes,.75'- Centro - Deputado reflues Pinheiro -Ceardl Maiores informações lis ttdemno 
citado põi0 Fone: OXX(88) 3509-12 lii, no h orá  rio do 03:00h às. 12:005 co 'teto ode 
htip://mnniclpibs..tce,co.gov.br/ticltacooa/ . A Comissão. . . 

Estmtd,o.do Coará-Prefeitura Municipal da Cruz -:Secratartadelnfraeàtruture o Urbanlnmo 
- Tdmada de Preços N° 0412620-SEINFRA - Aviso de Abertura das Propostas de Preços. A 
(-,omissão de Licitação da Prefeitura 	do Cruz comunica aos interessados duo dará 

SoltOu - Pregoeiro Oficial do Município de Juazetro do Norte, Ceará, 	 prousaguirneti lo ao processo de Tomada eta Praças e °  0412620-SEINFRA- Serviços do Roço 
aos Estradaú Vicinais, cxiii a abertura das propostas de preços das licitantes habilitadas, ás 

-- . 	 iriurOOrvirldons 30 de Julho de 2Ô20,ee sala dêrvuinlões da Conliusãode t.icilaçáo.CruzE, 
Eslado do Ceará - fáuulcrolo de JmmazenrodoNocle - Secietaria deAdirntnrstruçao -Avisei 	.,o., 	..o,,.i,. u-,o, 	ac...,l,,.o,,,...a.,e.,,,., o , 	a.,,,. 	r,.;.,a,.. 

EletrôniCo f45  2212020-SESALJ. Pelo presente aviso o em cumprimento ás Leis n 6  10.520102 o 

6.666103 e sues alterações. Lei N 5  13.97012020 o o Decrete n' 10.024(19,0 Pregoeiro Oficial do 
Município da Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônica e° 
22/2020-SESAU, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico Hospitalar, destinados os 
atividades esvoinidas nos medidas de erifreitteltlertto de enrerpãtrcta de Saúde Pública de 

importância inlemocioitat doca/rentes do Novo Coronavirus-COVID 19 pára o Município de 
Juazeiro do Norte, Ceará. Número ldcntilicador no Banco: 626872; Entrega da5 propostas: A 
partir desta data, no Sitio wwin.licitacoes-e.conni.br, Abertura das propostas: 0510812020 às 
OOhOOmie (Horário eta Brasilia) me sitio wvw.ticitacoea-e.cpnn.tsr. lnforniaçôos gerais: O Edital 
poderá ser obtido atraindo de sitio referido scimaoujurrtoaoPreglieiro na Confissão do Pregões. 
Oh interessados Scont desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio saw.licilacoes 

n.èontr.br  para verificação de informações e alterações supervenianies, Wesley Sampaio da 

:.) 

NW.OPOVO.COM ,HR 

JRTÁ-FEIRA 
nÍÀLEZA - CEARÁ - 29 DE JULHO 062020 

lado do Ceará - Pialui lura Municipal de Urnarl -Aviso riu Julgauientõ Final. O Presidente da 
'Lda Prorsilura Municipaldo Umari/CE, torna pábticaque fora csncluidoo (ulgomento referente 
fase ria proposta do preços do Certame Llsltaldrio na modalidade Tomada de Preços a. 
20.56,551 sondo o seguinte: Empresa vencedora - D Mdc Silva Ssrviços is Construções - ME, 
o proposta no valor giotial da R$ 146.56975 (conto e quarenta o seis mil quinhentos e oitenta e 
ve reais e setenta e neve conlnves). Empresas com propostas senslderadae dosolaoslticodas: 
anirutora Salto EIRELI e O Araujo Porteira ME. Muioresinnformaçíies ria sede da CPI., silo na 
e 03 de agosto, 200. Centro, UmeniICE, ou polo telefone (8813578-1161, no horário rias Eh às 
li. Umarl/CE, 27 dojuilio de 2020. Diogo LtmaCriapim - Presidente da CPI., 

no ao uaara - rrcleutuía ieiiuniunpa, uO RUSSOS #*VlSO ao nosposta ao impugnaçao a 
tlsticaç0o do Edital, Mortalidade: Tomada de Preços 6I. TP-0116072020 - DIVERSAS, 
o: corntralaçiis da prentrrç0o de serviços em arquivos administrulivose Cohtábeis, coleta e 
tomento dc dm105, alimentação dosistema sobre orçumevto público de área cloeducaç.ão 
0 0), ivifi sons's rveft transmissão e hosrokrqaçãn dos nados junho a Secretaria Municipal 
tucoçitu, bons cursa, prestação do serviços cvi arquivos adnrirdslrstiuss o contúbois, comia 
unlemnnn(o dv ntantos, alimentação do sistema sobro orçamento público da área de sudra 
°S), coro consequente transmissão e tiornologaç0o dos dedos (urdo a Secretaria Municipal 
sCide, conforme especificações corrolaules no Tenso do Referência (sesso 1), deste edital, 
parte integra,ilo neste processo. A Comissão de Licilação deu Provimento ao pedido iv 
pneç2o de Edulsi Impetrado pelo Cossvsro fteionrol ris Administração - CRNCe, decidiu 
trlir.ar o nndrtvl com es duvidas mudanças, em relvç5o e qualillcaçila tdcnica, e, que, 5 nova 
sara aaçsesaniaúe das documentos de habilitação e propostas comerciais dar-se-á no dia 
agosto de 2020, às 00:00 horas, ria s'ala da Comissão de Licilaç0o. Maiores inrfornneçiies 

bsdo lorselOOSd 11.04 l4)dasõ6:OOãu 11:30 horas. A Comiss0o, 

iodo Ceará - Prefeitura Municipal cio Fenaforto -Aviso de LicltaçaoA0oliatldade: 
da de Preços E 00512020. Objeto: Csnnlralaçqo de Pessoa Jurídica para Prestação de 

ços de Reformo e Melhoria de Escolas no Município do Pensfo'rle. A Comissão 
alionte do Licitação ris Prefeitura Municipal de Penuforto lema público e comunica aos 
soados que estará recebendo envelopes de Habilitação nu Proposta de Preçg no dia 17 de 
o do 2020; às 00:001s para o licitação saisse mencionada. Maiores infommaçôes na 
asilo de Licilaç5o A As. Ana Teresa de Jesus, 240. Centro ou através cio telefono (08) 
15011, nas horários de 06:00 ás 12:00h do Segunda á Quinta-Feira. Penaforta - CE, 27 ele 
de 2020. Saul Braga Sanipale- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

ciii do Ceará - Prefeitura Municipal <tu Penarerte - Aviso de Licitação - Modalidade: 

tio Eletrônico n 0 ell/2020.Objeto:Aquisiçitode Mdniico-hospilalar.Roalizeçâo: 14de agosto 

320. às 00:OOlr. Outras informações na Comissão de Licitação à Av, Ana Tereza de Jesus, n  

Centro, nos horários deø0:00 lis 12:00h de Segunda d Qeinta-Feirs.Panaforte-CE., 27 de 

ido 2020. Saul Braga Sampalo. Pregoeiro. Disponível no sito: wwwbac.or.br. 

:ado cio Coará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato cio Contrato - Frei 
'senclal N0  041/2020/1°F. Estrato de Contrato do Cotrrpra e Vendo na Modalidade Frei 

senclal 041/2020/PR Cosiralante: Prefoilura Maniclpiode Pedra Bronca - Fundo Musicipe 
)ie. Contratada: Fod Carvalho topes - ME, Pessoa Juridica, CNPJ 1 ,1e08.852.54510001. 

sede na Rua Joaquim E/oídio do Castro, a 6  26, Parque Manibuma, Fortataria CE, vaoced 

calor total do RS,242.500,,0Õ (duzentos a quarenta e dolo mil o quinh4ritordais). Data 
otrato: 28 de julho de 2020. Data do Estrato: Pedra Branca-CE, 20 dojullso do 2820. 

Estado do Ceará — Prdfeltura Municipal de Horizonte. -  Avise de Licitação - Pregão 
Elntrõnicó N° 2028,07,20.1 - SRP. Julgamento.' Menor Preço por Late. Objeto. Seleçéo rio 
srnnlhor proposta para Registro de Preços visando Pularas e Eventuais Conlraloçdsn para 
Aquisição de Gônoros Allmenllclos, Malodul de Limpeza, Descurtáveis e Inseticida, destinados à 
Cozinha Comunitária, sob o responsabilidade da Sacretnria da Assistência SerIal e Trabalho rio 
lnienic.ipio de Horizonte/CIO (com ampla participação a cates exclusivas á ME e EPP) conforme 
sspecll'rcaçõascontidasnoTerrso de Refarilncia. O prazo de cánlasiremcentodas CortasPropostas 
será até ris OHhSOmtn do dia 11 rito agosto de 2020, com abertura pare análise das prepôslas às 
lJSlrOOmis o Sessão de Olaputni de Lances As løhüOntims. O edital poderá ser adqsirido nos 
endereços eletrônicos www.comprosnel.gov.br, ei'rew.hodcenfe.ce.gee.br e mwso.ice.ca.gov.br  a 
partirda data destá'/osblloaçoo. trtfsrmaçãos: No sede da Cdinissão Penoraneste de Preg0o aAv. 
Presidente Castelo Brtoico, e° 5100. Centro, HortzontéfCEnu (OS)3336.t434. Hdrtzoitte/CE, 28 
de julho de2020. Roeitênidia Ribeiro da Silva- Pragõetra Oficial. 

a do Ceará - Prefeitura Municipal de Horiionte - Avise de Homologação e 
tenção, Modalidade: Chamada Pública NO 2020.03.03.1. Ob1vls: Snluçho cio 
zação social, já qualificado lia área da saúde no âmbito no Municipio de Horizonte/CE o 
or celebração de centrais do gestão da Ut)idade de Pronto Atendimento (UFA) do 
piore Heficoote/CE. Homelogo a presente Chamada Pública para que surto os devidos 
legais e Adjudico o soe objeto ao respectivo vencedor a saber: Fundação Leandro 

a de Menezes - CNPJ. 0(3.746.7í3/0001-86, como Vetor Global: P9 11.153.101,72 
milhões, cento e cinqnmenia e Ir/is mil, cento colmeia e <es reais e setenta e dois 
os) visto que e nrosrnu atendeu na integre o' ato cornvocal,irio e atingiu a eruior 
çêo final entre as propostas apresastadas. Everardo Cavaicente Domingos - 
drio MunlclpaldeSaúdo.22dojali'rode2õ2O. - 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal cio Fortini A Comissão Permanente de Licitsçãe do 
Mueicipis de Fortim - CE - torna público, para conhecimento dos interessados que noprésimo 
Ais 54<10 agosto da 2020 às 091i:30min, na Sede dá Prefeitura na Vila da Paz. Bloco ID, mE 40 - 
Castro - FurtlinICE - CEP 82.015-000, euisrd realizando libitação, na modalidade Tomada de 
Preços, critério dejulgemesln menor preço Global, tombado sob n ° 2507.01/2020 - SMDU, com 
o sugsiir5s objeto:. contratação de empresa para execução de pavinneetuçso asfáltico sobre 
pedra tosca em diversas ruas de Oístrhos do Municipto de Pudim, através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, O Edital asia/o á disposição na Salada CPL, sou dias úteis no horário 
de 08tr00ioin mis 14tm00rrrin o sus sues: leww.ico.ce.qsv.br//icitacoes,  
liitps:/lforiins.ce.gov.br/licilacuo.plrp . Aurettta Martins da Silva Lima - Presidente da CPL. 
Fortins-CE, 20 de Julho de 2020. 

Estado do Ceará -Prefeiira Municipal do Deputado trapuan Pinheiro-Aviso de tiita 
Tomada da Preços N° 2020.07.24.2-TP. A Comissão Põnslaoesto de i.eitação da Prefeilm 
Municipal de Deputado Irepuan Pinheiro - Ceará, torna público, para conhecimento d 
interessados, que no próximo dia 14deAqosto da 2020, AsôRh30min, anta/o realizando licilaçj 
no modalidade Tomada de Preços, cri/ode de julgatmento Menor preço global, tombado sob o 
2020.07.24.2-11°, caos tias a coslralação de empresa para executar serviços de construção 
aro soAi/oIto nanscola doado salas, na ruajoao Batista da Silva, Vila Silveira, Município de Dc 
lrapaas Pinheiro/Co, conforme Projeto Básico/Termo do Referência eis anexo ao edital., o qt 
se encontra na tatogro na Sede da Conlioo0cs, situada a Avenida das TeSo Poderes, 75 -ConE' 
Dcpuiodo Irupuon Piphciro - Coaré o n 
ulla:lrtips:lhwmirapuaapieheiro.00.gov.br/hcita000.php?ide339, assino como no portal do TC 

CE:htpn:/lltaçoan.tce.ce.goe.br .Maiores informações no endereço citado ou pelo t°sr 
)XX (58 13569 .1218, noltorámtode08:OOh és 1250t1/AComissão.  

5. 
do As Cearé - Prefeilu 	MUI/taipal de Cniucata: Avisó 

tepcial fi" 2020.07.27.002; A Comniã/mo ml<i i°mnmg0o darp(Ci(urm 
irada na Av. Co/doeI Co//rito, 1073, Parque Sniledade. Fonsa'pát 

onçi.tos cio refeições, tipo quentinhas para suprir as necessid 

ré á disposlçõo dos interessados e poderá ser adquirido no endam 
da TCE lntipn'Jt1iciiacoes;tco.ç,e,00v,r/, a nadir da data dente 

enclul M 2020.07.27.002, hajA objeto á registro de preços pí 

	

is/mio, Serviços Públicas e Transporte do Município cio Casca 

	

tIçilpal ria Caucaia, 
1 o Edital mio Pregão 
futuros e eventuais 

bIlcação, daranlo o '. 

acima ou através do 
e. O rofrido Edil ai 

da Secretaria d 

3 tIa 000s10 de 20 20- 

Estúdo'do Ceará Prpfõitbra.MimlàlpAl do Caucaiá Resultado deJulgamenlo doA 
Documentos de t-lobititaçmioCPI N° 2 e ConvoCaç00- 3°, AO 49 da Lei N-
8.666193. A Comissão Permanente de Licitação da PrefAitura Municipal de Ceucnie, 
devidamente estonicada .pcls Portaria N° 010/2920; torna púbtico para conhecimento dos 
interessados is Resultado de Jutgsmento dos Documentos, dá Habilitação da Concorrhecia 
l°dblico li" 21120.06.10.002, sob o critb,io do jvhgarnento Menor Preço Global. Objeto: 
Conirulaçito de empresa especializaria em snrviço de recuperação do pavimentação em pedra 
tosca e do dispositivo de drenagnm (dsvtol na malho vjâria de,'dinorsas ruas e avenidas do 
Município, conforme Tabelae da SEINFRA 026. 1, SINAPI, rtrês: abril/2020 e StCRO, ri/is: 
onmluhm/2019, para atender as /lecossidedvn da Secrè,fodms Municipal do iefraeslrulsra rIo 
Cem.rcaia/Cu, Após análise da Habilitação e crua troou no Pela/orlo Técnico altlitido pula 
Secrelnna Municipal rIo lnfraoslrumtuma, a Comissau resolve considerar inabilitada a msmnr1sresm'. MV 
&R Locação o Construção- EIRELI, por eito ulnrrdieisnlo ao Termo de ReterOscia (Qualificação 
Técnica) do Anexo 1 do Edito[ - easévúia nas parcelas eu relevância, conforme miispoolo oe 
Parecer 't'écnico a' 2112020. Em vista do resultmtdo, a Comissão opta por aplicar o preceito 
soebdo soArt. 40, § 

3e 
da lei 8.660/03 que dis: Quitrdo lodosos licitantes torcer irsabilitadob cem 

odes as praposlus forem desclassificadas, a adriiinistm'ação,poderá Soar aos licilarnteso prazo 
de oilo dias úteis para a apreseutução ria nova documeníação eu da sutras propostas 
ascoimadas rias. causas referidas nesta artigo". Sendo assim, fica concedido ao licitante 
nabrliiadn ri prazo de 09 (Oito) dias úteis para seriar suas falhas aprosentedas, conlornnse Lei 
°edernil mie Licileçses, tirando os autos desde já disponíveis , ao inte ressado para vislasjunta a 
PLPCaucaio/CE,28dejuthode2020. Ana Paulo Lima Marques -Presidente e Pregoeira 

.000.aIo-ris1u.Luia.nucnu,pa. au bainacim . MissO na Licelaçao -. ionnaoa ao 
os t4°2020.07.01.002. ACPLAa Prefuilura Municipal de Casoocim/CE, torna públicopora 

iecie,ernie dos iriloressados, que no próximo dia 14 deAgósto da 2020, ás 09h00niirn,-tna 
e rIu Prefeitura, local/nada à Praça Severiono fmlorel, Centro, CarmElo/CiO, rsslard 
zuarlolicilaçás na osodatidacte Tomada cio Preços, do hporeenorpmnço por loto, tombada 
o N. 2020,íil.0 1.002. cone fins ao objeto: costrataçtio do empreso paru evOcação 'dos 
içosde nefornnaomocuporaçábde estradas vicinais ain,diverseu localidades do Município de 
rodei/Co Informações na Seda da CPI-, localizada á Praça Sederiarto Morem, Centro, 

Estado do Ceará - PrefeItura MunIcipal de Brejo Santo - Satrato do Contrato f'l°, 
14.07,001i2020-STOS, Contratante: Prefeitura Municipal de õrejo Sacio-Co, através da 
Secretaria do Trabalho o Desenvolvimento Social, CNPJn°. 60,020.70910001-72. Contratada: 
Comercial R. L. LTDAME, CNPJ n°, '15.408.07710001-72 Fundatoionlaçâolegal: tel Federal mE 
50,520, de 1716712002, no Decreto Federal e,  10,024, da 20/0912019, com aplicação 
subsidiáníada Lei Federal n°..8.t360, de200911993 esuaicalteraçóeaposterio'roo..na.LeíFedéra 
n° . 1 3 .979 . de 06102/2020. Licitação: Pregilo lelrônicol/P. PE-06.26.ln'2020'STOS. Objeto. 
Aquisição <te equipamentos, material permanonle e material de coiidumo....ra 5550guritr 
íutsciotsarsoeto do unidade de.acothimaolo - (casa de pasdagenis temporária) do Brc)o'Santo-
Oh, coma finalidade do ocoltoerpromnisomiamonto individuos ott'  grupo l'amilcirqua se/oncontram 
'stn situação de nua, dssalsrigados ou dçaalojadod. asse tirando é proteção da população o 
prevenção, de íornra a fortalecer o combate e en(renlainonto da dissemiaação da pandomia 
causado pelo nova I-.nrrenavirus(COVIO-59).ValorQlotset Corllratado:R$ 23.050,00 (virstec três 
mil  cinqudnte maio), referentes aos Lotei, tia III. Datada Assinatura: 14/07 a.vlgõntcia 
Até 3111212020. Signatários: Maria Leity Aloura e Mutilo "to 	Q 
ruôl,neclinalrlmattie cotiiralattle e cronlratadbs. Entoo 000çge Salas 	o- . r 	da 
CPL/PMBS.Pubtigue-Seecumpra-Sn. 	 . 	

... 	 , 
. 	 o .  

Estado daCeará - Preféttura Municipal de Brejo ant 

	 entrei 
14..07.002l20O-STDS. Conlratênie: Prefeitura Munieíp d' 	jo S, 	,,atraVéa 
Secretaria do Trabalha e 0eenvoleimerits,0ãciat, CNPJ °:/o7 

90.520, de 1710712002, no Decreto Fedo'rat n°, 10.04, de 	9/2S9,carn ,apll 
sulróldiánia de Lei Federal rE.8.668,da 21/00/1593 o suas atlereçõa 	'' 	 - 

a'. 93.079, de 06/02/2020. Licitação: Preg9e Eletrônico lI".PE-06. 	2SO. 	e 
Aquisição do equipamentos, material pernremente e m$untaldecons 	 segui 
funcionamento da unidade do acoihinienlo - (casa de passaçãeitãnsporminla)'dm OisjO San 
Co. coma tieal'Jade da acothorprevinomiumentn indiejdúed ou 9mpo fainritiar.qao se encontre

.,,,.4.., ,k,-..l,. o..r,,-,i,roneln ti nrnlecOn ria sanrrtaedfl 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO Xli N°163 1 FORTALEZA, 29 DE JULHO DE 

VENTOS DE SÃO CLEMENTE VII ENERGIAS RENOVÁVEIS SIA - CNPJ n°21.013.833/0001-67 
Balanços patrimoniais em 3111212019 e 2018 (Em milhares de Reais) 

BALANÇOS PTRlMON1AlS 
Ativos 	 2019 	2018 Passivos 2019 201 
Caixa e equivalentes de caixa 	 7.047 	8.826 Fornecedores 	 . 529 1.064 
Contas a receber 	 2.689 	7.501 Financiamentos 7.999 8.127 
Adiantamento a fornecedores 	 323 	68 Obrigações tributárias 350 467 
Tributos a recuperar 	 453 	408 Obrigações sociais e trabalhistas 122 82 
Despesas pagas antecipadamente 	 501 	4.433 Fornecedores partes relacionadas 1.086 77 
Estoques 	 250 	30 Provisão de ressarcimento - 180 
Outras contas a receber 	 6 	- Outras contas a pagar 23 - 
Total do ativo circulante 	 11.269 	23.266 Total do passivo circulante 10.109 9.997 
Fundos vinculados 	 6.400 	3.762 Financiamentos 54.810 59.448 
Despesas pagas antecipadamente 	 1.571 	82 Provido de ressarcimento 1.455 778 
Depósitos judiciais 	 109 	109 Total do passivo não circulante 56.265 60.226 
Outros ativos não circulantes 	 - 	2 Patrimônio líquido 
Total realizavel a longo prazo 	 8.080 	3.955 Capital social 69.947 72.235 
Imobilizado 	 114.989 	115.406 Prejuízos acumulados (1.983) (1.831) 
Total do ativo não circulante 	 123.069 	119.361 Total do patrimônio líquido 67.964 70.404 
Total do ativo 	 134,338 	140.627 Total do passivo e patrimônio líquido 134.338 140.627 

DEMONSTRAÇÕES —DAS  DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
Capital subscrito _Capital a integralizar 	Lucros (Prejuízos) acumulados Total 

Saldos em 1° de janeiro de 2018 	 76.960 (2.770) (7.132) 67.058 
Redução de capital 	 (1.955) - - (1.955) 
Lucro líquido do exercício 	 - - 5.301 5.301 
Saldos em 31 de dezembro de 2018 	 75.005 (2.770) (1.831) 70.404 
Redução de capital 	 (2.288) - - (2.288) 
Cancelamento de subscrição 	 (2.770) 2.770 
Prejuízo do exercício 	 - - (152) (152) 
Saldos em 31 de dezembro de 2019 	 69.947 - (1.983) 

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS 
NDI67.964 

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - M,T. IRETO 
2019 	2018 2019 2018 

Receita operacional liquida 	 21.514 	33.778 Resultado antes dos tributos 777 6.542 
Custos de operação 	 (14.433) 	(16.552) Ajustes para reconciliar o resultado do período com 
Lucro bruto 	 7.081 	17.226 recursos provenientes de atividades operacionais: 
Despesas gerais e administrativas 	 (845) 	(2.162) Juros sobre financiamento 5.841 5.867 
Outras receitas (despesas) operacionais 	 2. 1 56 	- Custo de captação apropriado ao resultado 460 620 
Resultado antes das receitas (despesas) Depreciação 5.131 6.373 
financeiras liquidas e impostos 	 8.392 	15.064 Provisão de ressarcimento 497 - 
Receitas financeiras 	 485 	580 12.706 19.402 
Despesas financeiras 	 (8.100) 	(9.102) Variações em: 
Resultado financeiro 	 (7.615) 	(8.522) Contas a receber 4.812 (3.530) 
Resultado antes dos tributos 	 777 	6.542 Outras contas a receber (4) 1.933 
Imposto de renda e contribuição social 	 (929) 	(1.241) Tributos a recuperar (45) (291) 
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício 	 (152) 	5.301 Estoques 

Adiantamento a fornecedores 
Despesas pagas antecipadamente 

(220) 
(255) 

2.443 

(IS) 
4.348 

(116) 
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTE 

2019 	2018 
Lucro (prejuízo) do exercício 	 (152) 	5,301 Fornecedores (535) (3.621) 
Resultados abrangentes 	 - 	- Fornecedores partes relacionadas 1.009 79 
Resultado abrangente total 	 (152) 	5.301 Obrigações sociais e trabalhistas 

Obrigações tributárias 
40 

(137) 
(1) 

(394) NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
1. Contexto operacional: Ventos de São Clemente VII Energias Renováveis Outras contas a pagar 23 (2.067) 
S/A "Companhia" é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída Caixa gerado pelas atividades operacionais 19.837 15.727 
em 20 de agosto de 2014, estabelecida na Avenida Bailo de Studart, Pagamento de Juros de financiamentos (5.645) (5.881) 
2360, sala 1004, Joaquim Tavora, cidade de Fortaleza, Estado do Ceará. Pagamento de IR e CS (909) (1.251) 
A Companhia tem por principal objeto social a geração de energia elétrica Fluxo de caixa liquido proveniente das atividades 
por meio de geradores eólicos a partir do empreendimento EOL ventos operacionais 13.283 8.595 
de São Clemente 7, incluindo a implantarão e montagem, bem como a Fluxo de caixa das atividades de investimento 
comercialização de energia. A Companhia possui 1 (uma) central geradora Baixa de intangível - 634 
de energia eólica situada no município de Pedra e Caetós, no Estado do Aquisição ao ativo imobilizado (4.714) (949) 

Pernambuco, constituída de 14 (quatorze) unidades geradoras de 1,715MW1, Fluxo de caixa utilizado nas atividades 

totalizando 24,010 MW' ('As informações não financeiras contidas nessas de investimento (4.714) (315) 
demonstrações financeiras como MW, MW ,'nédio, potência instalada, entre Fluxo de caixa das atividades de financiamento 

outros, não foram auditadas pelos auditores independentes) de capacidade Pagamento de principal de financiamentos (2.663) (2.416) 
instalada, 1.1. Projeto de geração cólica: Em 31 de dezembro de 2019, Custo de captação de financiamentos (2.759) - 

a Companhia possui a seguinte autorização outorgada pela ANEEL para Redução de capital (2.288) (1.955) 

exploração de energia eólica: Fundos vinculados (2.638) (559) 

Capacidade Caixa líquido utilizado nas atividade 

Resolução 	 de energia ins- Garantia de financiamento (10.348) (4.930) 

Projeto Eólico 	Original 	Data Prazo 	talada (MW) 	Física Aumento/(diminuição) no caixa 

EOL Ventos de 	Port. 281111 	35 e equivalentes de caixa (1.779) 3.350 

São Clemente 	64012014 	2014 	anos 	24,01 	12,6 MW Caixa e equivalentes de caixa em 1°dejaneiro 8.826 5.476 

1.2. Contratos de venda de energia: Em 31 de dezembro de 2019, a Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 7.047 8.826 

Companhia possuía o seguinte contrato de compra e venda de energia de Aumento) (diminuição) no caixa 

longo prazo: 	 Energia 	Preço Índice de 	Mês de e equivalentes de caixa (1.779) 3.350 
Edgard Corrochano - Diretor Presidente Empreendimento 	Contratada contratado _ 	a.'uste reajuste _jp9 

EOL Ventos de 	LEN Julio Roberto Baruchi - CRC 1SP206243/0-5 - CPF: 008.175.478-78 

A 	integra 	das 	demonstrações 	financeiras, 	relatório 	dos auditores São Clemente 7 	312014 (0)  10,70 MW 	R$ 135,62 	IPCA 	Janeiro 
(0) 

 
Leilão de energia nova independentes e notas explicativas estão disponíveis no site da Companhia. 

FSC 

MISTO 
Pp,i p,000,*, 
o o0 

FaC' C 126Q51 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2020.07.24.2-T?. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 14de Agosto de 2020, às09h30min, estará realizando licitaçtto, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento Menor preço global, tombado 
sob o n'2020.07.24.2-TI›, com fins a contrataçlto de empresa para executar serviços de construção de um auditório na escola de seis salas, na rua João Batista 
da Silva, Vila Silveira, Município de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo ao edital., o qual se encontra na 
Integra na Sede da Comisslo, situada a Avenida dos Três Poderes, 75 -Centro - Deputado irapuan Pinheiro - Ceará e no site:https://www.irapuanpinheiro. 
ce.gov.br/licitacao.php'?id=339,  assim como no portal do TCE-CE:https://licitacoes.tce.ce.gov.br.Msiores  informações no endereço citado ou pelo Fone: 
OXX(88) 3569.1218, no horário de 08:00h ás 12:00h. A Comissão. 


